
UCHWAŁA NR 402/XIX/12
RADY MIEJSKIEJ WĘGLIŃCA

z dnia 20 listopada 2012 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy 
i Miasta Węgliniec na rok 2013 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. 
U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) oraz art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 
z późn. zm.) Rada Miejska Węglińca uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 
Gminy i Miasta Węgliniec na rok 2013, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Węgliniec. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

Waldemar Błauciak

Uzasadnienie

Art. 41. ust.1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, nakłada na radę gminy obowiązek uchwalenia corocznie gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych. Niniejszy Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych dla Gminy i Miasta Węgliniec na rok 2013 został opracowany zgodnie z obligatoryjnymi zadaniami 
oraz potrzebami występującymi na terenie gminy Węgliniec. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany



1 

 

 

      

 
 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwi ązywania 

Problemów Alkoholowych  

dla Gminy i Miasta Węgliniec na rok 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Węgliniec 2012 r.  

  

Załącznik do uchwały Rady Miejskiej Węglińca 

Nr  402/XIX/12 z dnia 20.11.2012 r. 

Strona 2Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



2 

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy 
i Miasta Węgliniec, zwany dalej Programem stanowi strategię określającą działania 
samorządu gminnego w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych 
związanych z  występującym w środowisku lokalnym problemem nadużywania napojów 
alkoholowych. Program jest kontynuacją zadań realizowanych w Gminie Węgliniec w 
poprzednich latach i określa cele i zadania gminy wynikające z art.41 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 
2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.). Zgodnie z treścią ww. ustawy, gmina realizuje zadania z 
zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi, których celem jest ograniczenie ryzykownych 
zachowań podejmowanych pod wpływem alkoholu, ograniczenie czynników zwiększających 
ryzyko szkód wynikających z nadużywania alkoholu, wzmocnienie czynników chroniących 
przed problemem nadużywania napojów alkoholowych w formie leczenia, rehabilitacji i 
reintegracji osób uzależnionych, prowadzenia działalności edukacyjnej i informacyjnej oraz 
podejmowanie działań przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 Program sformułowany został w oparciu o rekomendacje Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Działania w zakresie profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych prowadzone będą w oparciu o podstawę prawną 
następujących aktów: 

1. Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70,  poz. 473 z późn. zm.). 

2. Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 
2005 r. nr 180, poz. 1493 z późn. zm.).  

3. Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 
2011-2015. 

4. Strategię Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Węgliniec na 
lata 2006-2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strona 3Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



3 

 

 
I. Diagnoza problemu uzależnienia od alkoholu i zjawiska przemocy  
w gminie Węgliniec 
 

 

Tabela nr 1. Dane demograficzne (stan na dzień 31.12.2011 r) 

 

Liczba mieszkańców 
gminy Węgliniec 

Liczba mieszkańców 
pełnoletnich (powyżej 18 

roku życia) 

Liczba mieszkańców 
niepełnoletnich (poniżej 18 

roku życia) 

5 847  3 118 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych  Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec 

 

 

Tabela nr 2. Dystrybucja napojów alkoholowych – punkty sprzedaży alkoholu na terenie 
gminy Węgliniec 

Rok Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

sklepy lokale gastronomiczne ogółem 

2011 31 7 38 

2012* 27 6 33 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec 

Tabela nr 3. Dystrybucja napojów alkoholowych – liczba mieszkańców przypadających na 
jeden punkt sprzedaży 

 

Rok 

 

Liczba punktów 
sprzedaży alkoholu 

 

Liczba 
mieszkańców gminy 

Liczba mieszkańców 
przypadających na 

jeden punkt 
sprzedaży 

2011 38 8 965 236  

2012* 33 8 871 269 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec 

* stan na dzień 30.09.2012 r.  

 

Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 4



4 

 

Tabela nr 4. Naruszenie prawa i porządku publicznego w gminie Węgliniec w związku  
z nadużywaniem alkoholu i przemocą w rodzinie  
 

Treść informacji 2011 r.  2012 r.* 
 

Liczba zatrzymań osób nietrzeźwych w celu 
wytrzeźwienia w pomieszczeniach 

policyjnych  

12 6 

Liczba interwencji domowych mających 
związek z nadużywaniem alkoholu 

17 17 

Liczba przypadków prowadzenia pojazdów  
w stanie wskazującym na spożycie alkoholu/ 

w stanie nietrzeźwym     

26/82 14/43 

Liczba przypadków spożywania alkoholu   
w miejscach publicznych  

267 215 

Liczba interwencji domowych związanych  
z przemocą w rodzinie 

10 4 

Liczba prowadzonych postępowań w ramach 
procedury NK 

KP 
Pieńsk 

ZIdsPPwR 

Węgliniec 

KP 
Pieńsk 

ZIdsPPwR  
Węgliniec 

12 4 6 8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Komisariatu Policji w Pieńsku oraz danych Zespołu 
Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Węglińcu 

 

Tabela nr 5.  Naruszenie prawa i porządku publicznego w gminie Węgliniec w związku ze 
spożywaniem alkoholu w miejscach niedozwolonych  

Treść informacji 2011 r.  2012 r.* 
 

Liczba interwencji w związku ze 
spożywaniem alkoholu w miejscach 
niedozwolonych 

10 5  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Straży Miejskiej Węglińca i Pieńska 

 

* stan na dzień 30.09.2012 r.  

 

Strona 5Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



5 

 

 

Tabela nr 6. Postępowania prowadzone przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

Postępowanie 2011 2012* 

Liczba rozpatrywanych wniosków o 
leczenie odwykowe 

31 20 

Liczba wniosków skierowanych do Sądu 3 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Węglińcu 

* stan na dzień 30.09.2012 r.  

 

II. Cel Programu 

Celem nadrzędnym Programu jest zmniejszenie rozmiarów negatywnych skutków o 
charakterze indywidualnym, rodzinnym, społecznym i zdrowotnym związanych z 
nadużywaniem napojów alkoholowych i uzależnieniem od alkoholu. 

 

III. Cele szczegółowe Programu 

1. Ograniczenie szkód zdrowotnych i rozwojowych dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym oraz innych członków rodziny. 

2. Ograniczenie zjawiska spożywania alkoholu przez dzieci i młodzież. 

3. Podejmowanie działań w zakresie promocji zdrowego stylu życia i promowanie postaw 
prozdrowotnych. 

4. Wsparcie istniejącego systemu pomocy dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz 
osób doświadczających przemocy w rodzinie.  

5. Podejmowanie profilaktycznej działalności edukacyjnej skierowanej do mieszkańców 
gminy oraz przedstawicieli jednostek i instytucji pomocowych.  

 

IV. Adresaci Programu  

1. Mieszkańcy gminy Węgliniec. 

2. Przedstawiciele instytucji i służb pomocowych działających w obszarze rozwiązywania 
problemów związanych z nadużywaniem alkoholu i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.  

Strona 6Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



6 

 

V. Realizator Programu 

Za koordynację i realizację Programu odpowiedzialny jest Miejsko – Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Węglińcu.  

Program realizowany jest we współpracy z innymi podmiotami, w tym: 

1. Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Kultury w Węglińcu. 

3. Placówkami oświatowymi. 

4. Placówkami opieki zdrowotnej. 

5. Policją. 

6. Strażą Miejską. 

7. Urzędem Gminy i Miasta Węgliniec. 

8. Innymi podmiotami i instytucjami realizującymi zadania z obszaru profilaktyki  

i rozwiązywania problemów uzależnień w ramach swoich zadań statutowych. 

VI. Zadania Programu i sposoby ich realizacji 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych oraz osób doświadczających przemocy 
w rodzinie: 

 - współpraca z jednostkami i instytucjami zajmującymi się profilaktyką i pomocą osobom 
uzależnionym, współuzależnionym oraz osobom doświadczającymi przemocy w rodzinie i 
sprawcom przemocy (programy edukacyjno-korekcyjne), 

- gromadzenie aktualnych informacji na temat  jednostek, instytucji i służ pomocowych w 
zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu i przeciwdziałaniu przemocy, 

- podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób zajmujących się profilaktyką uzależnień oraz 
przemocą w rodzinie. 

2. Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

- działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - podejmowanie 
czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od 
alkoholu i naruszających zapisy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, 

- prowadzenie rozmów motywacyjnych w celu podjęcia terapii z osobami, wobec których 
zachodzi podejrzenie nadużywania alkoholu oraz z osobami współuzależnionymi, 

Strona 7Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



7 

 

- kierowanie osób wobec których zachodzi podejrzenie nadużywania alkoholu na badanie 
przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania 
rodzaju zakładu leczniczego, 

- kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Zgorzelcu  o zobowiązanie do podjęcia 
leczenia odwykowego, 

- udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

- organizowanie i finansowanie szkoleń dla osób realizujących Program i innych 
współpracujących na rzecz profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

- dofinansowanie działań związanych z pracami Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Węglińcu, 

- finansowanie działalności świetlic środowiskowych na terenie gminy Węgliniec, w tym 
zatrudnienia pracowników placówek oraz dożywiania dzieci uczęszczających na zajęcia 
świetlicowe, 

- organizacja i finansowanie obozów i kolonii socjoterapeutycznych/terapeutycznych dla 
dzieci i młodzieży z terenu gminy Węgliniec, pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych.  

3. Prowadzenie specjalistycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych: 

-  finansowanie programów profilaktycznych w zakresie problemów alkoholowych oraz 
przemocy w rodzinie i środowisku realizowanych przez szkoły, instytucje kultury, 
organizacje pozarządowe itp., 

-  propagowanie pozytywnych wzorów zachowania poprzez wspieranie i dofinansowywanie 
zabaw  bezalkoholowych i imprez profilaktycznych dla mieszkańców gminy, 

- zagospodarowanie wolnego czasu – organizacja i współfinansowanie wypoczynku letniego i 
zimowego dla dzieci i młodzieży, 

- współfinansowanie i pomoc w akcjach profilaktycznych objętych programem 
profilaktycznym,   

- współfinansowanie zajęć sportowych i innych alternatywnych form spędzania czasu 
wolnego promujących prozdrowotny styl życia, 

- zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych i informacyjnych na temat uzależnień, 

- udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach społecznych, 

Strona 8Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



8 

 

- podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych 
– organizacja i finansowanie szkoleń, 

- podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców poprzez 
współpracę z Policją na rzecz zwiększenia bezpieczeństwa na terenie gminy Węgliniec.  

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

- wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji, stowarzyszeń abstynenckich, ruchów 
samopomocowych, grup wsparcia  oraz organizacji pozarządowych prowadzących 
działalność dotyczącą profilaktyki uzależnień, 

- zakup pomocy naukowych, dydaktycznych, książek oraz materiałów edukacyjnych i 
informacyjnych dla szkół, organizacji pozarządowych oraz instytucji zajmujących się 
profilaktyką uzależnień, rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem 
przemocy w rodzinie.  

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 
131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego  

- prowadzenie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych przez 
upoważnionych przez Burmistrza Gminy i Miasta funkcjonariuszy Straży Miejskiej i 
członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pod kątem 
przestrzegania przez przedsiębiorców zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych oraz ustawowych zakazów sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych określonych w art. 15 ustawy, 

- współpraca z organami ścigania i Strażą Miejską w zakresie ujawniania sprawców 
przestępstw i wykroczeń określonych ustawą, 

-  podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.131 i 
art.15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  

VII. Zasady  wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiazywania 
Problemów Alkoholowych 

1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zwanej dalej 
„Komisją” za udział w jej pracach przysługuje wynagrodzenie w kwocie 12% minimalnego 
wynagrodzenia za każdy udział w posiedzeniu Komisji.  

2. Przewodniczący/a Komisji z tytułu udziału w pracach Komisji otrzymuje wynagrodzenie w 
kwocie 16% minimalnego wynagrodzenia za każdy udział w posiedzeniu Komisji.  

VIII. Źródła finansowania Programu 

Program realizowany będzie w ramach środków pochodzących z opłat za korzystanie z 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych przez podmioty gospodarcze.  

Strona 9Id: XZTKX-SGLRP-TZAAL-XIXVK-FQASI. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————


	
	



